Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 18/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 30 dias do mês
de setembro de 2022.

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, ocorreu a reunião

extraordinária do CMAS-Salto, de forma remota, conduzida pela Presidente do CMAS-Salto,

Juliana Pervital Marques Gomes, para submeter ao colegiado os seguintes itens:  Visita no

Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua - Centro POP,

Centro de Convivência do Idoso - CCI, Instituto Zoom e Associação dos Deficientes Visuais

de Salto/ADEVISA; Finalização do cronograma de visitas nos espaços públicos e

organizações; Formação das Comissões; Eleição para o Cargo de Secretário (a) da Mesa

Diretora; Emenda Impositiva do Instituto Zoom; Emenda Impositiva da Cáritas; e Benefícios

Eventuais.

A presidente iniciou sua fala expondo acerca das visitas, sendo que no CCI não

havia ninguém para receber o colegiado. No Centro POP, foi exposto que o equipamento

apresentou muitas melhorias, sendo necessário melhorar a questão de equipe de

referência. Na ADEVISA estava tudo certo, todavia, no Instituto Zoom ficaram algumas

dúvidas concernentes ao número de atendimentos, ao convênio UNIMED e a lista de

espera, ficando acordado posterior envio de ofício.

Passando para o segundo item da pauta, o Cronograma de Visitas foi finalizado,

ficando assim definido: Assistência Vicentina Frederico Ozanam, Centro de Referência

de Assistência Social-CRAS/Nações e Caritas Interparoquial de Salto dia 04/10 e

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto/APAE, Centro de Referência de

Assistência Social-CRAS/Saltense, Espaço Salto de São José e Centro de Referência

Especializado de Assistência Social-CREAS dia 11/10, estando sujeito a alterações.

Dando continuidade, a presidente explanou sobre as Emenda Impositivas do

Instituto Zoom e da Cáritas, as quais as duas organizações solicitaram alterações nos

projetos, que foram aprovados pela comissão.

Referente aos Benefícios Eventuais, foi informado acerca dos dois ofícios enviados

para gestão, a qual a Secretária Mércia Falcini respondeu no dia 20/09 que a Chefe de

Gabinete estava de férias e posteriormente darão continuidade no documento que está

em fase de elaboração, o qual esta também em processo de análise na Secretária de

Finanças.

Não foi possível finalizar a formação das comissões e realizar a Eleição para o

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Cargo de Secretário (a) da Mesa Diretora, considerando que não havia conselheiros do

Poder Público suficientes, o que inviabilizou o andamento das duas pautas, ficando para

discussão da próxima reunião.

Nada mais havendo, eu, Juliana Pervital Marques Gomes, Presidente deste

conselho, encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros

participantes.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Ata nº 18/2022 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 30 dias do mês
de setembro de 2022.

Representante da Secretaria de Ação Social e Cidadania

Titular: Márcia de Jesus Bastos Binelli:________________________________________

Suplente: Daiane Maria Nogueira Siqueira:______________________________________

Representante da Secretaria de Saúde

Titular: Jerusa Bêda Ferreira Mazzuccho: ______________________________________

Suplente: Vanessa Stopa Veronezi:___________________________________________

Representante da Secretaria de Educação

Titular: Cláudia Oliveira Santana: _____________________________________________

Suplente: Rogiane Aparecida Morro: __________________________________________

Representante da Secretaria de Esportes

Titular: Luciano da Silva Asevedo: ____________________________________________

Suplente: Ricardo Miguel:___________________________________________________

Representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Titular: Jose Roberto Orlandini: ______________________________________________

Suplente: Evandro Marcos Faustino:___________________________________________

Representante da Secretaria de Finanças

Titular: Simone Prado Almeida Valle___________________________________________

Suplente: Adriana Senhora Lourenço __________________________________________

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial

CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social

Titular: Juliana Pervital Marques Gomes _______________________________________

Suplente: Leandra Aparecida Celante _________________________________________

Titular: Lais Fernandes da Silva______________________________________________

Suplente: Roseli Aparecida Lourenço Fávero____________________________________

Representantes dos Trabalhadores da Assistência Social

Titular: Claudimara Rita Santa Rosa___________________________________________

Suplente: Natalia Caroline Batista Macedo______________________________________

Titular: Maria Isabel de Araujo Santos__________________________________________

Suplente: Marciene de Cássia R. Sobral Oliveira_________________________________

Representantes de Usuários da Assistência Social

Titular: Brendo Martins da Silva ______________________________________________

Suplente: Alzeny Ferreira Lima _______________________________________________

Titular: Iraci Maria da Silva dos Santos_________________________________________

Suplente: Maria Pereira dos Santos___________________________________________